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Huhtikuussa yhtymässämme käynnissä olevan piis-
pantarkastuksen yhteydessä vierailimme muun muas-
sa Savon Sanomissa. Aiheena oli tiedonvälityksen 
etiikka ja hyvän keskustelukulttuurin edistäminen.

Päätoimittaja Matti Pietiläinen korosti laadukkaan 
ja luotettavan journalismin merkitystä eri alustoilla. 
Median vaade pysyä totuudessa kasvaa entisestään. 
Ihmisillä on oikeus luotettavaan tietoon. Piispa Jari 
Jolkkonen painotti sananvapautta vakaan demokra-
tian kulmakivenä. Ihmisillä on oikeus sananvapau-
teen ja uskonnonvapauteen. Hän totesi, että näitä 
median ja kirkon pitäisi puolustaa yhdessä. Piispa 
painotti, että keskustelu voi olla räväkkää, mutta sen 
pitää perustua aina toisen kunnioittamiselle.

Vierailimme myös taidelukio Lumitissa, jossa opis-
kelijat kysyivät piispalta, miten kirkko voi torjua kou-
lukiusaamista. Piispa korosti jälleen kunnioitusta ja 
toisten huomioonottamista. Ketään ei saisi jättää 
yksin. Hän nosti rippikoulun yhtenä kunnioittavan 
keskustelun opin paikkana. 

Mieleeni palautui maaliskuinen Minna Canth -semi- 
naari, jonka pääjärjestäjänä oli Savon Sanomat ja 
yhtenä yhteistyökumppanina Kuopion hiippakunta.
Lehtemme kolumnisti, kirjailija Sirpa Kähkönen ko-
rosti seminaarissa pitämässään puheessa Canthin 
asemaa sananvapauden puolestapuhujana. Kähkö-
sen puheen teemana oli sananvapaus vastuullisen 
yhteiskunnan rakentajana.

Kähkönen korosti puheessaan sananvapauden rin-
nalla olevaa sananvastuuta. Kolmanneksi termiksi 
hän nosti Canthin innoittamana sananvelvollisuu-
den. ”Se, jolla on mahdollisuus käyttää sanoja, käyt-
tää niitä niidenkin puolesta, joilla on siihen vähem-
män mahdollisuuksia. Mikä on siis minun eettinen 
tavoitteeni, kun käytän sanoja?”  

Puhutaan hyvää
toisistamme

PÄÄKIRJOITUS 
Minna Siikaniva

päätoimittaja ja viestintäpäällikkö
minna.siikaniva@evl.fi

Pyhä keskellä arkea
Helatorstaina 9.5. on Kris-
tuksen taivaanastumisen 
päivä, 40 päivää pääsiäises-
tä. Hela tulee ruotsin kielen 
sanasta helig, joka tarkoit-
taa pyhää. Vielä 1800-luvul-
la helatorstai oli yksi tär-
keimmistä juhlapäivistä. 
Pakanuuden aikoina hela oli 
kevään juhla, joka ajoittui 
kylvökauden alkuun, ja sitä 
vietettäessä rukoiltiin hyvää 
satoa.

Kirkon syntymäpäivä
Helluntai on Pyhän Hengen 
juhla, jota vietetään 50 päi-
vää pääsiäisen jälkeen, tänä 
vuonna 19.5. Ensimmäinen 
helluntai oli kirkon synty-
mäpäivä. Helluntaiaattoon 
huipentuu helatorstaista al-
kava Pyhän Hengen odotta-
minen. Helluntaijakson ai-
kana pyhien aiheet kertovat 
siitä, miten monin eri tavoin 
Pyhä Henki toimii kirkossa.

Muistamme sodissa 
menehtyneitä
Kaatuneitten muistopäivä 
19.5. on omistettu kaikissa 
Suomen sodissa ja rauhan-
turvaustehtävissä meneh-
tyneille. Päivä kunnioittaa 
kaatuneita, taisteluiden ai-
kana ja niiden päättymisen 
jälkeen sodan takia kuol-
leita, kuten teloitettuja ja 
vankileireillä menehtyneitä. 
Perinteisiin kuuluu sankari-
haudoilla vieraileminen.

Piispa Jari Jolkkonen vieraili Kuopion taidelukio Lumitilla 15.4. Opiskelijat olivat valmistelleet piispal-
le tiukkoja kysymyksiä. He halusivat mm. tietää mitkä ovat vaikeita kysymyksiä kirkon ja yhteiskunnan 
välillä. Lue lisää piispantarkastuksesta toukokuun Kirkko ja koti -lehdestä. Kuva: Tuija Hyttinen

Suomen  
Lähetysseuran 
Kauneimmat  

Joululaulut -kam-
panjalla kerättiin 

viime joulun aikaan 
noin 900 000  

euroa.

900 000Päivän päätteeksi kiitän puhtaasta 
ja raittiista päivästä ja rukoilen,  
että asiat menisivät hyvin  
huomennakin. 
Muusikko Juha Lehti, Askel 4/2024

Toivon, että kirkko olisi enemmän in-
novaatioiden suunnannäyttäjä eikä 
muuttuisi vasta muiden peräsimessä 
roikkuen. 
Valtio-opin dosentti Hanna Wass, Sana 7/2024

SUOMEN EVANKELIS-LUTERILAISEN kirkon 
piispainkokous päätti lähettää kirkolliskokouk-
selle kirkkojärjestyksen muutosesityksen, joka 
koskee kirkon avioliittokäsitystä. Esityksessä 
ehdotetaan, että kirkkojärjestykseen lisättäisiin 
säännös rinnakkaisista avioliittokäsityksistä. Toi-
sessa avioliitto ymmärretään miehen ja naisen 
välisenä ja toisessa kahden henkilön välisenä. 
Kirkolliskokouksessa esityksen hyväksyminen 
vaatii taakseen kolme neljäsosaa edustajista.

JÄRVI-KUOPION SEURAKUNNAN pastori  
Oona Leiviskä väittelee teologian tohtoriksi  
Helsingin yliopistossa 31.5. Väitöskirja käsitte-
lee Viron luterilaisen kirkon emeritusarkkipiispa 
Jaan Kiivitin roolia kirkon kansainvälistymisessä.

LAINATTUA LYHYESTI

YKSI HETKI PIISPANTARKASTUKSESTA

AJANKOHTAISTA AJASSA

Tekstit on kirjoittanut TET-harjoittelija.

Jumalan-
palvelukset,

kirkolliset
toimitukset
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Siunausta koteihin jo vuodesta 1913 / kuopionseurakunnat.fi / siilinjarvenseurakunta.fi 

Minna Siikaniva ja  
Merja Tapio teksti 
Tuija Hyttinen infografiikka 

Kuopion ev.lut. seurakuntayh-
tymän yhteinen kirkkoneu-
vosto hyväksyi vuoden 2023 
tilinpäätöksen ja toimintaker-
tomuksen vahvistettavaksi 
yhteiselle kirkkovaltuustolle. 
Vuoden 2023 talousarviossa  
ennakoitiin reilun 0,09 milj. 
euron alijäämää. Talous to-
teutui kuitenkin merkittäväs-
ti ennakoitua parempana ja 
lopulliseksi ylijäämäksi muo-
dostui vajaa kolme miljoonaa 
euroa.

Keskeisin syy budjetoitua 
parempaan tulokseen oli ve-
rotulojen ennakoitua suu-
rempi kasvu. Lopullinen ve-
rotulokertymä oli noin 23,4 
milj. euroa eli nousua budje-
toituun oli vielä reilu 10 pro-
senttia. 
 
Postitalon uudet tilat
Vuodesta 2022 toimintatuo-
tot pienenivät 0,022 milj. eu-
roa. Toimintakulut kasvoivat 
1,114 milj. eurolla, joten toi-
mintakate heikkeni edellis-
vuodesta.

Henkilöstökulut kasvoi-
vat noin 0,8 milj. eurolla eli 
5,9 prosentilla. Vuoden 2023 
investointeihin oli budjetoitu 

yhteensä hieman vajaa viisi 
miljoonaa euroa ja toteuma 
oli reilu 3,5 milj. euroa.

Suurimmat hankkeista oli-
vat Postitalon tilojen hankki-
minen ja Ison hautausmaan 
siunauskappeleiden vesika-
ton korjaus.

Myös uuden krematorion 
maksuja siirtyi vuodelle 2023. 
 
Puskuria 
tulevaisuuteen
Toimintayksiköt ja pääluo-
kat pysyivät niille annettujen 
nettomäärärahojen puitteis-
sa lukuun ottamatta Kallave-
den seurakuntaa ja kiinteis-
tötoimea.

Kiinteistötoimen kohdalla 
syinä budjetin ylitykseen oli-
vat ennen kaikkea kohonnut 
kustannustaso sekä henki-
löstökulujen ylittyminen run-
saiden poissaolojen vuoksi 
sekä metsätulojen alittumi-
nen arvioidusta.

”Verotuloennusteen mu-
kaan seurakuntayhtymän 
verotulot kääntyvät reaa-
lisesti laskuun 2020-lu-
vun kuluessa. Nyt saavutet-
tu ylijäämä tuo taloudellista 
puskuria tähän tilanteeseen. 
Myös kiinteistöstrategia tu-
lee päivitettäviksi nousseiden 
kustannusten vuoksi”, toteaa 
hallintojohtaja Mika Pulkki-
nen (vasen ympyräkuva).

Yhteinen kirkkovaltuusto 
käsittelee tilinpäätöstä 11.6. 
 
Myös Siilinjärvi 
plussalla
Siilinjärven seurakunnan kirk-
koneuvosto hyväksyi vuo-
den 2023 tilinpäätöksen 
vahvistettavaksi kirkkoval-
tuustolle. Vuoden 2023 ta-
lousarviossa ennakoitiin 
alijäämää. Talous toteutui 
kuitenkin merkittävästi en-
nakoitua parempana ja lo-
pulliseksi ylijäämäksi muo-
dostui 0,35 milj. euroa.

”Seurakunnan taloudelli-
nen tilanne on edelleen hyvä 
ja vakaa. Käyttötalouteen jou-
dumme valitettavasti käyttä-
mään säästöjä eli myymään 
pääomaa. Jokapäiväiset me-
not pitäisi pystyä kattamaan 
verotuloilla ja muun muassa 
maaomaisuudesta saatavilla 
vuokratuloilla”, selvittää Siilin-
järven seurakunnan talous-
johtaja Anu Kopponen (oikea 
ympyräkuva).

Vuodesta 2022 toiminta-
tuotot vähenivät 28,7 pro-
senttia ollen yli 0,68 milj. eu-
roa. Toimintakulut kasvoivat 
vuodessa 1,8 prosenttia ja oli-
vat liki 3,8 milj. euroa, joten 

toimintakate heikkeni edel-
lisvuodesta. Tuottoa saatiin 
muun muassa asunto- ja 
puunmyyntituloista.

Seurakuntayhtymä teki 
ylijäämäisen tuloksen
Kuopion evankelis-luterilaisen seurakuntayhtymän ja Siilinjärven seura-
kunnan talous toteutui vuonna 2023 merkittävästi ennakoitua parempana.

Keskeisin syy arvioitua pa-
rempaan tulokseen oli vero-
tulojen ennakoitua suurempi 
kasvu. Lopullinen verotulo-
kertymä oli 3,7 milj. euroa. 
Yhteensä verotuloja ja val-
tionrahoitusta kertyi miltei 
0,44 milj. euroa enemmän 
kuin edellisenä vuonna. Seu-
rakunnan kirkollisveropro-
sentti on pysynyt samana 
1970-luvulta lähtien.

Käyttöomaisuuden poisto-
jen ja satunnaisten erien jäl-
keen tilikauden tulos muo-
dostui noin 0,35 milj. euroa 
ylijäämäiseksi. Tulos oli 0,7 
milj. euroa talousarviossa ar-
vioitua parempi.

Seurakunnan sijoitussal-
kun markkina-arvo oli vuo-
den vaihteessa yli 2,5 milj. 
euroa. Vuonna 2023 salkusta 
myytiin 1,3 milj. euroa seura-
kuntatalon remontin rahoit-
tamiseksi. Yhteensä korko- ja 
muut rahoitustuotot olivat yli 
0,2. milj. euroa, joka oli mel-
kein 66 000 euroa talousar- 
viota enemmän.

Kirkkoneuvosto esittää 
kirkkovaltuustolle, että se 
vahvistaa seurakunnan vuo-
den 2023 tilinpäätöksen ko-
kouksessaan 7.5.  

NETTOKUSTANNUKSET TYÖALOITTAIN PROSENTTEINA
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Itä-Suomi uuteen nousuun
Itä-Suomi ei ole elinvoimaisuuden  
suhteen auringonlaskun aluetta, 
vaan täällä on paljon potentiaalia. 
Tähän uskoo vahvasti Savon  
Yrittäjien toimitusjohtaja Paula  
Aikio-Tallgren.

Heli Haring teksti 
Tuija Hyttinen kuva 

Mediassa on usein rummutettu 
mantraa, jonka mukaan Itä-Suo-
mi on kituvaa ja kuihtuvaa aluet-
ta. Tänne ei kannata panostaa, 
eikä täällä mikään menesty. Väes-
tö vanhenee, nuoret valuvat pää-
kaupunkiseudulle ja tienoot autioi-
tuvat.

”Täytyy sanoa, että olen täy-
sin kyllästynyt tällaisiin maalailui-
hin. On mielestäni jopa vaarallista 
ruokkia negatiivista ajattelutapaa, 
sillä siitä tulee helposti itseään to-
teuttava ennuste”, Aikio-Tallgren 
puuskahtaa.

”Tietenkin tosiasiat on tun-
nustettava. Itä-Suomessa monet 
yritykset ovat menettäneet toi-
mintaedellytyksensä, mutta se ei 
suinkaan ole koko totuus. Esimer-
kiksi Kuopio on hyvin elinvoimainen 
kaupunki ja Itä-Suomen alueella on 
paljon potentiaalia erilaiselle yri-
tystoiminnalle ja sen myötä elin-
voimaisuuden vahvistumiselle.” 

Puskurina itään
Aikio-Tallgren painottaa, että varsin-
kin nykyisessä geopoliittisessa ti-
lanteessa Itä-Suomea ei olisi syytä 
väheksyä.

”Alueella on ainutlaatuinen ase-
ma EU:n, ja nyttemmin myös Na-
ton, itärajana Venäjälle. Pikemmin-
kin tänne päin kannattaisi suunnata 
erityishuomiota. Itä-Suomi ei ole 
vain itäsuomalaisten, vaan koko 
Suomen ja EU:n asia.”

”Naton jäsenyys merkitsee pal-
jon investointeja, ja sijainnista joh-
tuen niitä on odotettavissa myös 

Itä-Suomeen. Investoinnit puoles-
taan ruokkivat muun muassa palve-
luiden käyttöä.”

Venäjän hyökkäyssodasta johtu-
en monet Itä-Suomen yritykset ovat 
olleet hätää kärsimässä. Esimerkiksi 
venäläisten matkailijoiden pois jää-
minen on tehnyt ison loven lukui-
sien alueen yritysten kassavirtoihin, 
eikä konkursseiltakaan ole vältytty. 

”Kyseessä on ulkomaisista teki-
jöistä johtuva hankala jakso, jonka 
vuoksi ei pidä heittää pyyhettä ke-
hään. Täällä on paljon mahdollisuuk-
sia uusille avauksille.”

”Meillä on kasvuhaluisia yrityk-
siä ja tuoreen Itä-Suomen kuuden 
maakunnan Pk-barometrin mukaan 
lomautuksia vähemmän kuin valta-
kunnassa keskimäärin.” 
 
Matkailua ja 
terveysteknologiaa
Aikio-Tallgren näkee, että Itä-Suo-
messa olisi loistavat saumat muun 
muassa matkailuyrityksille.

”Täällä on upeaa luontoa, hienoja 
maisemia – ja mikä tärkeintä, inhi-
millinen ilmasto. Viime vuosina Ete-
lä- ja Keski-Euroopassa on kesäisin 
ollut kovia helteitä ja metsäpaloja, 
joten alamme lähestyä taitekohtaa, 
jossa matkailuvirrat kääntyvät kohti 
pohjoista.”

Aikio-Tallgren muistuttaa, että joi-
takin vuosia sitten Lapin elinvoima 
laahasi muuta maata jäljessä. 

”Nyt siellä pyyhkii hyvin, mikä on 
melko pitkälti talvimatkailun ansio-
ta. Sinne on onnistuttu houkutte-
lemaan kansainvälisiä matkailija-
ryhmiä ihastelemaan revontulia ja 
puhdasta luontoa – no, molempia 
löytyy Itä-Suomestakin.”

Myös vihreä siirtymä eli tuuli- ja 
aurinkovoima tarjoaisi Aikio-Tallgre-
nin mukaan monenlaisia mahdolli-
suuksia.

”Vihreän energian perässä tulee 
muita investointeja, jotka lisäävät 
alueen elinvoimaisuutta ja virkeyttä. 
Kaikkia tuulivoimaloita ei kannattaisi 
automaattisesti torpata.”

Erityisesti Kuopion alueella ei 
pidä unohtaa terveysteknologiaa.

”Täällä tehdään paljon lääketie-
teellistä tutkimusta ja se on poiki-
nut runsaasti terveysteknologiaan ja 
lääkekehitykseen erikoistuneita yri-
tyksiä. Niissä on potentiaalia vienti-
tuotteiksi.” 
 
Itä-Suomen erityislähettiläs?
Ehdottomana edellytyksenä alueen 
kehitykselle on toimiva infrastruk-
tuuri: hyväkuntoinen tieverkosto sekä 
kunnolliset juna- ja lentoyhteydet.

”Erityisen tärkeää infra on mat-
kailun kehittymisen kannalta, mut-
ta myös huoltovarmuuden suhteen. 
Pohjois-Savo on maamme suurim-
pia maidontuottaja-alueita ja siten 
merkittävä lenkki huoltovarmuus-
ketjussa.”

Muutamia vuosia sitten joissakin 
piireissä väläyteltiin, että olisi syy-
tä saada hallitukseen oma Itä-Suo-
men alueen ministeri. Sellaista ei 
toistaiseksi ole saatu, mutta sen 
suuntainen ajatus elää edelleen.

”Elinkeinoelämän keskusliiton 
juuri julkistetussa Itä-Suomi-ohjel-
massa on esitys Itä-Suomen eri-
tyislähettiläästä. Yksittäisten toimi-
joiden yhteydenotot päättäjiin eivät 
välttämättä tuota tulosta, mutta 
erityislähettiläällä voisi olla isompi 
painoarvo”, Aikio-Tallgren pohtii.  

”Näen, että Itä-Suomessa olisi hyvät  
mahdollisuudet esimerkiksi matkailu- 
yrityksille”, Paula Aikio-Tallgren sanoo.

Täällä on paljon  
mahdollisuuksia 
uusille avauksille.
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MITÄ MIELESSÄ LYHYESTI

Taitajassa kisataan 
ammattilaisuudessa
Kuopiossa järjestetään 20.–23.5. ammatillisen  
koulutuksen SM-kilpailu Taitaja.

Sini-Marja Kuusipalo teksti 
Omnia AV-media kuva 

Mitä Taitajassa-kilpailussa 
tapahtuu?
”Taitajassa 500:aa ammattiin opis-
kelevaa nuorta kilpailee osaamisel-
laan. Tehtäviä on 50 lajissa. Teh-
tävät perustuvat ammatilliseen 
perustutkintoon, mutta ovat haas-
tavia ja vaativat kiitettävää osaa-
mista. Vaikkapa hitsauksessa on 
kolme päivää aikaa tehdä piirus-
tusten mukainen tuote tai pie-
noismalli, ja kauneudenhoidossa 
kilpaillaan esimerkiksi kasvohoi-
don tekemisessä. Taitajan tausta-
järjestäjä on Skills Finland. Kilpai-
lu järjestettiin ensimmäisen kerran 
vuonna 1988”, kertoo kilpailupääl-
likkö Jukka Saastamoinen Savon 
ammattiopistosta. 

Miten yleisö voi osallistua?
”Kaikki ammatillisesta koulutukses-
ta kiinnostuneet ovat tervetulleita. 
Erityisesti kisaa seuraavat noin  
10 000 yläkoululaista. Tapahtuma 
toteutetaan Kuopio-hallissa ja Savi-
lahden kampuksella, etälajit Mikke-
lissä, Iisalmessa ja Kiuruvedellä. 
Tapahtuma on maksuton. Tapahtu-
mapaikalla on monia oheistapah-
tumia, viranomaisia esittelemässä 
toimintaansa ja kumppaneita esit-
telemässä palveluitaan ja tuottei-
taan. Voi myös kokeilla, onnistuuko 
itseltä eri ammattien taidot. Nähtä-
vää ja koettavaa on paljon. Tapah-
tumassa järjestetään myös semi-
naareja, joihin on ilmoittauduttava 
ennakkoon.” 
 
Mikä merkitys kisalla on 
ammatin etsijälle tai alan 
osaajalle?
”Tutustuja näkee monipuolisesti ja 
käytännössä, mitä ammatillisessa 

koulutuksessa nykyisin on tarjolla. 
Ennakkoluulot voivat karista. Kilpai-
lijalle osallistuminen on huikea me-
riitti, ja työllistyminen on varmaa. 
Samalla pystyy haastamaan itsen-
sä ja innostumaan omasta osaami-
sestaan.” 
 
Mitä erityistä Kuopion  
kisoissa on? 
”Kilpailun Ylpeästi ammattilai- 
nen -teemalla kannustamme  
näyttämään rohkeasti, että amma-
teista ollaan ylpeitä. Taitaja-tapah-
tumissa huomioidaan myös eko-
logisuus ja ympäristö. Tehtävien 
toteutuksessa ovat erikseen pun-
tarissa työhyvinvoinnin, yrittäjyyden 
ja kestävän kehityksen näkökulmat. 
Järjestämme myös seminaarin am-
matillisesta koulutuksesta ja vih- 
reästä siirtymästä.” 
 
taitaja2024.fi

Seurakuntayhtymä 
selvittää päästönsä 
Kuopion seurakuntayhtymä sai 
Kirkon ympäristödiplomin vuosi 
sitten toukokuussa. Vuoden ai-
kana ympäristötyössä on kun-
nostauduttu monella saralla. 
Parhaillaan yhtymässä selvi-
tetään toiminnan päästöjä ja 
hiilinielua. Päästöt selvitetään 
koko toiminnasta, mm. mat-
koista, elintarvikkeista, hankin-
noista, kiinteistöistä, sähkös-
tä ja lämmityksestä. Laskennan 
tekee Climate Analytics Finland 
Oy. Selvitys valmistuu syksyllä. 
Ensi vuonna yhtymässä päivite-
tään metsäsuunnitelma, jossa 
otetaan kantaa luontoarvoihin ja 
suojeluun. 

Ensimmäisen diplomivuo-
den aikana jätteiden lajittelu on 
edennyt, työmatkaliikennettä 
on vähennetty, ja kaukolämmön 
ja sähkön kulutusta on vähen-
netty noin 10 prosenttia muuna 
kuin kovien pakkasten aikana. 
Tarjoiluissa on lisätty kasvis- ja 
lähiruokaa sekä reilua kahvia ja 
teetä. 

Hautausmailla kokeillaan 
maatuvan puutarhajätteen kier-
rätystä ja kastelua tarkentamalla 
on vähennetty vedenkulutusta. 
Hautausmaiden reuna-aluei-
den nurmea ei leikata jatku-
vasti. Seurakunnat ovat kun-
nostautuneet myös luonnon 
monimuotoisuuden tukemises-
sa pihaniityin, linnunpöntöin ja 
hyönteishotellein.  

Ympäristöasiat nostetaan 
esiin kasvatuksessa ja eri ikäis-
ten toiminnassa mm. lajittelun, 
luontoaiheiden ja kohtuullisen 
elämäntavan teemoina. Seu-
rakunnat järjestävät yhä luon-
tokirkkoja ja muita tilaisuuksia 
luonnossa. 

Asumisen kalleus näkyy 
diakoniarahaston 
hakemuksissa
Kirkon diakoniarahasto myön-
si avustuksia yli miljoona euroa 
vuonna 2023. Määrä on noin 25 
prosenttia enemmän kuin vuotta 
aiemmin. Hakemuksissa näkyi-
vät sähkön hinnan kallistuminen 
sekä korkojen nousu.  

Asumisen kustannuksiin 
myönnettiin noin 100 000 euroa 
enemmän kuin edellisenä vuon-
na. Rahaston avustukset ovat 
joko kriisiavustuksia tai Tuki-
kummit-avustuksia.

Kirkon diakoniarahaston ha-
kemuksissa sairastuminen on 
ylivoimaisesti yleisin syy (30 %) 
taloudelliseen ahdinkoon. Tämä 
kertoo siitä, että taloudellinen 
ahdinko voi kohdata ketä tahan-
sa, jos sairastumisen tai vam-
mautumisen seurauksena työ-
kyky heikkenee.   

 ”Yleisesti on kysymys siitä, 
että perusturva näyttäytyy näis-
sä tilanteissa riittämättömänä. 
Sairastuminen vie monissa ta-
pauksissa talouden kestämät-
tömään tilanteeseen. Tämä on 
näkynyt Kirkon diakoniarahaston 
hakemuksissa jo vuosia”, kirkko-
neuvos Petri Määttä Kirkkohal-
lituksesta toteaa.  

KAMALA LUONTO
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Miten jakselet, mestaripiirros?
Nuorisotyönohjaaja Tiitus Lahden työpäivä täyttyy  
pienistä kohtaamisista eri ikäisten kanssa. 

Sini-Marja Kuusipalo teksti 
Tuija Hyttinen kuva 

Huhtikuisena aamuna Nilsiän seu-
rakuntatalon eteisessä mies ku-
roo tyynynpäällistä kiinni luovalla 
ratkaisulla: kynä toimittaa neulan 
virkaa, lanka on kiinni teipillä. Ilmi-
selvästi partiolainen, joka on aina 
valmiina. 

”Saadaan nyt vapaaehtoisen 
tekemä tyyny käyttöön”, tuumaa 
kynäneuloja Tiitus Lahti, seura-
kunnan nuorisotyönohjaaja ja to-
siaankin pitkän linjan partiolainen, 
Kinahmin Kiipijä.

Seurakuntatalolla Lahti tapaa vii-
koittain hyvinkin eri ikäisiä ihmisiä. 
Nilsiässä yli 20 vuoden työuran ai-
kana tuttuja ja verkostoja on siu-
naantunut kiitettävästi.

”Hienoa, kun olet keräämässä”, 
Lahti kiittää seurakuntalaista, joka 
lähtee Yhteisvastuu-liivi päällä to-
teuttamaan kirkon suurkeräystä 
paikalliseen markettiin.

”Pitäisi alkaa kirjoittaa saarnaa 
ensi sunnuntaiksi. Teen samasta ai-
heesta myös hartauskirjoituksen 
paikallislehtiin.”

Ennen niitä on käytävä koululla 
ja ohjattava isosia. Päivään tuli yl-

lättäen myös hartaushetki käsityö-
piirissä. 
 
Keksejä ja koulukohtaamisia
Puolilta päivin nuorisotyönohjaaja 
suuntaa yhtenäiskoululle koulupäi-
vystykseen. Ennen lähtöä on tu-
lostettava mukaan julisteita kevään 
retkestä. Sen yksityiskohdista pitää-
kin istua sopimaan kaupungin kol-
legan kanssa.

”Viime vuoden Yhteisvastuussa 
kerätyillä varoilla teemme nuorten 
retken Pohjanmaalle Powerparkiin.”
Tämäkin on yksi tapa taklata yksi-
näisyyttä ja ulkopuolisuutta.

Nilsiään yhtenäiskoulun nuoriso-
tilassa kaupungin nuorisonohjaaja 
Harri Nyholm on jo keitellyt kahvit. 
Toinen yhteistyökumppani on ker-
tomassa nuorille alueen vaikutta-
mismahdollisuuksista.

Nuoria virtailee välitunnin viet-
toon. Pingis pomppii, biljardi pok-
sahtelee. Puhe sorisee, juttu iskee.  
Ollaan, hengataan. Nuorisotilan 
ovensuu on kenkien ja reppujen 
kuorruttama.

Lahti seurailee pelaajia keksipus-
si kädessään. Keksit tekevät kaup-
pansa. Välillä saa puuttua nuorten 
rajumpiin puheisiin, kuten ajattele-
mattomaan ampumistokaisuun ja 

voimasanojen tärskähtelyyn. Olla 
aikuisena järjen äänenä.

”Mitä kuuluu? Miten jakselet?” 
Pientä juttua tulee myös koulun ai-
kuisten kanssa. Läsnäolo ja juttelu 
on työn ytimessä.

Rippikoululaiset käyvät pyy-
tämässä unohtuneita merkintö-
jä kirkkokäynnistä. Muutama sana 
vaihdetaan siitä, mitä kirkosta jäi 
mieleen.

”Merkinnät ovat tärkeitä, ettei tar-
vitse pelätä ylimääräisiä tehtäviä.”

Koulupäivystyksen aikana puo-
lessa tunnissa nuoria voi käydä 
40–60. 
 
Soi kunniaksi Luojan
Kun nuorisotila hiljenee, Tiitus Lah-
ti hurauttaa seurakuntatalolle. On 
alkanut se käsityöpiiri, johon Lahti 
sai pikaisesti kutsun hartautta pitä-
mään. Hän siirtyy tottuneesti pia-
non ääreen ja veisataan virsi. Har-
taudessa viivähdetään vanhassa 
kielessä, historiassa ja Raamatussa.

Lopuksi toivevirtenä lauletaan 
Soi kunniaksi Luojan. Virsi kiitok-
sen tuo näpertäjien mieleen ennen 
piirissä käyneen, sairauden vuoksi 
pois jääneen seurakuntalaisen. Il-
massa on ikävää, surua ja yhteisiä 
muistoja. 

”Iltarukouksessakin voidaan häntä 
muistaa”, Lahti sanoo ja muistuttaa 
pääsiäisen tyhjän haudan lohdusta.

Näpertäjät tekevät ystävälle kor-
tin, Lahti lupaa laittaa nimensä sii-
hen. Kankaanpainanta ja ompelu 
jatkuvat, kun Lahti siirtyy toimis-
toonsa lukemaan sähköpostit ja 
editoimaan Nilsiän mopoilualueesta 
kertovaa videota. 
 
Mopoja työpöydällä
Mopoalueen kehityskaarta esitte-
levä video on vielä ääni- ja kuvapa-
lasina leikkauspöydällä. Itse mo-
poalue on nyt käytössä viidettä 
kesää.

”Näitä alueita on vähän, ja tämä 
on Pohjois-Suomen paras”, mopo- 
alueen aktiivisena puuhamiehenä 
toiminut Lahti kehaisee.

Tänään Lahti alkoi tehdä hake-
musta talkoorahasta, jonka turvin 
saataisiin mopoalueelle nuotiopaik-
ka ja varaston teko alkuun. Tarvi-
taan talkoolaisia ja yhteistyötä, jot-
ta nuorten unelma ja kyläyhteisön 
yhteinen paikka tulee todeksi joka 
vuosi enemmän. 

Videosta tulevat mieleen myös 
Nilsiän kirkon suoratoistolaitteet.

”Tulikin juuri vuosi täyteen, kun 
aloitettiin jumalanpalvelusten sään-

Läsnäolo ja juttelu ovat nuorisotyön- 
ohjaaja Tiitus Lahden työn ytimessä.



nölliset striimaukset. Siinä olisi juhlan aihe. Me 
tykätään aina juhlia, kun on aihetta.” 

Kun pystyy iloitsemaan yhdessä, saa vasta-
painoa myös työn raskaille puolille. 
 
Tärkeää tavata ja jutella
Yksi isoimmista paloista Tiitus Lahden työtä on 
rippikoulu. Tänä kesänä Järvi-Kuopion seurakun-
nassa ripareita on kuusi, joiden vastuut on jaet-
tu nelihenkisen nuorisotyönohjaajatiimin kesken. 
Kesäkuun leiri on Lahden uralla 83:s. Tuota pikaa 
on sovittava tapaamiset rippikoululaisten kotei-
hin, kuten Järvi-Kuopion seurakunnassa on ta-
pana.

”On tärkeää tavata perhettä ja jutella, miltä ri-
parille lähtö nuoresta tuntuu.”

On monenlaista tarinaa, vointia, perhetilannet-
ta ja kysymystä maan ja taivaan väliltä.

Mutta pian on pistettävä patongit paistumaan, 
koska koulun päätyttyä alkaa isoskoulutus.

”Mitä kuuluu? Mistä haaveilet kesällä?” Lahti 
kysyy koulutukseen tulleelta nuorilta.

Tutuksi tulleet neljä ysiluokkalaista kertovat 
kuulumisiaan avoimesti. On kokeita, mopoa, kon-
serttia, reissuja ja muuttoja. Niin myötä- kuin vas-
tamäkiä. 

Tällä kertaa koulutuksessa harjoitellaan raa-
miksen ohjaamista. Istutaan rennosti säkkituo-
leihin, otetaan Raamatut esiin ja syvennytään 
laupiaan samarialaisen tarinaan ja lähimmäisen-
rakkauteen.

“Keskustellessa saa pöllyttää asioita. Rippi-
koulussa nuoret voi kysyä vaikeitakin kysymyksiä”, 
Lahti muistuttaa isosille.

Parin viikon päässä häämöttävä isosten leiri 
puhuttaa. Raamiksen lopuksi Lahti nappaa kita-
ran eikä toivebiisiä tarvitse kauaa kysellä: Mesta-
ripiirros soi jokaisesta säkkituolista. Sen jälkeen 
on yhteinen Herran siunaus.

Päivän loppusuoralla nuorisotyönohjaaja avaa 
seurakuntatalon ovet nuorteniltaan tuleville. Kuu-
si nuorta tulee hakemaan merkintää riparipassiin. 
Jutut kiertyvät riparin ympärille, välillä pelaillaan 
biljardia, lätkää ja Unoa ja jutellaan jaksamisesta.

Kun kello lyö kuusi, on aika päättää monien 
kohtaamisten päivä. Seuraavana päivänä auton 
keula suuntaa kohti Tuusniemeä. Siellä kokoontu-
vat työkaverit ympäri Järvi-Kuopion laajaa seura-
kuntaa.      
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OLEN TYÖLLÄNI toimeen tuleva ih-
minen, tällä hetkellä. Se ei tee minus-
ta tunnotonta sille tosiseikalle, että 
jonakin toisena aikana voin olla työky-
vytön, avuton ja toisten varassa. 

1970-LUKU oli monien murrosten ai-
kaa. Puutalossa lapsuuteni asuneena 
muistan yhä, kuinka häädöistä puhut-
tiin. Koska kokonaisia kortteleita hävi-
tettiin kiihtyvällä tahdilla, puutaloissa 
elettiin ikään kuin lainatulla ajalla. 

MUISTIINI ON PIIRTYNYT tarkkaan, 
miten naapurin kiltti Hilkka-täti itki 
keittiössään: hän oli juuri tapetoinut ja 
maalannut huoneensa, kun tuli tieto, 
että talot puretaan ja lähtö on edessä. 
Kotitalomme yläkerrassa asui vanhoja 

”neiti-ihmisiä”, niin kuin silloin sanot-
tiin. Jyrkät portaat, kantovesi, ulko-
huussi, puulämmitys. Mihin he lähti-
vät, kun talot purettiin, en tiedä.

LEHDISSÄ OLI KUVIA häädetyistä 
vanhuksista ja perheistä, jotka istuivat 
pihalle nostettujen tavaroidensa kes-
kellä. Ajatus siitä, että kotoa voidaan 
ajaa ulos, aiheutti epävarmuuden tun-
teen, joka ei ole koskaan täysin pois-
tunut. Kuten ei myöskään työttömyy-
den pelko, josta aikuiset puhuivat ja 
jota mediassa käsiteltiin paljon.

LAPSET YMMÄRTÄVÄT paljon. Erityi-
sen tarkkaavaisiksi he muuttuvat sil-
loin, kun aikuisilla on huolia. Oman 
aikamme köyhät lapset joutuvat kan-

tamaan yhteiskunnan koventuneen il-
mapiirin taakkoja. Varhain opittu huo-
lestuneisuus leimaa usein elämää 
aikuisuudessakin.

KANSALAISENA en hyväksy sitä, että 
vähävaraisemmista ihmisistä pu-
hutaan kovaan tyyliin ja että heidän 
lastensa turvallisuutta horjutetaan 
asumisen kaltaisiin perusoikeuksiin 
liittyvillä leikkauksilla.	  

PIAN KIRKKO on ainut instituutio yh-
teiskunnassa, joka puhuu oikeuden-
mukaisuuden kieltä ja kehottaa autta-
maan niitä, jotka on poljettu maahan. 
Siksi minä haluan kuulua kirkkoon. 

Miksi kuulun kirkkoon

KOLUMNI
Sirpa Kähkönen

Saa tulla omana ihtenä
Pulinapaja on 
Petosella tärkeä 
kohtaamispaikka.

Pulinapajassa on tarjolla evästä
ja juttuseuraa.

Sini-Marja Kuusipalo teksti 
Tuija Hyttinen kuvat 

Lyhyen hartauden ja ruoka-
rukouksen jälkeen alkaa pu-
heen pulina ja muodostuu 
ripeästi jono tarjoilupöydän 
luo. Tarjolla on puuroa, leipää, 
mehua, kahvia ja rahkapii-
rakkaa. Petosen seurakunta-
talon Pulinapaja on suosittu 
kohtaamispaikka, joka avaa 
ovensa maanantaisin ja tors-
taisin pariksi tunniksi. 

“Kuka on diakoni tä-
nään?” joku tiedustelee.

Pulinapajassa käy monen 
ikäistä aikuisväkeä, erityi-
sesti miehiä.

“Tämä on hyvä paikka, ei 
täällä Petosella muuta ole-
kaan. Joitain tuttuja tapaa 
vain täällä. Ja diakoniatyön-
tekijän kanssa voi jutella”, 
sanoo Esko Vepsäläinen 

(kuvassa). Tänään hän kävi 
myös mittauttamassa ve-
rensokerin ja -paineen.

Pöytäkaveri Kari Ryy-
nänen arvostaa kokoon-
tumispaikkaa ja juttuseu-
raa. Petosella ei nykyisin ole 
asukastupaa, joten Puli-
napaja on tarpeen. 
 
Palvelua lähellä
Osa viipyy vain syömässä, 
osa viihtyy pidempään. 

Joka kuukausi SPR:n va-
paaehtoiset pitävät Pu-
linapajassa maksutonta 
terveyspistettä. Sairaan-
hoitajan ammattitaidol-
la Leena Halmepuro mit-
taa verenpainetta ja neuvoo 
terveysasioissa. Palvelu 
tulee lähelle, ja kynnys on 
matala. 

Tietokoneella voi hoitaa 
nettiasioita. Diakoniatyön-
tekijän kanssa voi vaihtaa 

kuulumisia tai sopia tapaa-
misajan. Kerran kuussa on 
tavattavissa sosiaalityön-
tekijä. 

“Jos on liittymän puheai-
ka käytetty tai ei voi soittaa 
palvelunumeroihin, voidaan 
varata aika täällä”, kertoo 
diakoniatyöntekijä Riitta 
Reima.

“Täällä käy nälkäisiä ih-
misiä. Monelle on tärkeä, 
kun saa jutella. Yksinäisyys 
voi lievittyä”, diakoniatyön-
tekijä Maarit Kirkinen sa-
noo. 
 
Matala kynnys 
kirkkoon
“Minulle on tärkeää, kun 
täällä pääsee kristilliseen 
hartauteen. Se aloittaa vii-
kon kivasti”, kertoo Satu 
Tallbacka, jolla on tällä ker-
taa mukana tytär ja lapsen-
lapsi, usein ystäviä.

Tallbacka kiittää myös Pul-
lakirkosta eli matalan kynnyk- 
sen jumalanpalveluksesta, 
joka on samassa talossa ker-
ran kuukaudessa perjantaina. 

Pullakirkko on tärkeä 
myös Eeva-Liisa Niemeläl-
le. Pulinapaja taas on kah-
desti viikossa syy lähteä liik-
keelle ja saada raitista ilmaa 
samalla.

“Hyvä ruoka ja kahvi. Tosi 
ystävälliset ihmiset. Tuovat  
ruuankin pöytään. Ihanaa, 
kun voi tulla ihan omana 
ihtenä, eikä tarvitse palia 
odotella”, kiittää rollaattorin 
kanssa liikkuva Niemelä. 
 
Vapaaehtoisten poruk-
ka auttamassa
Emännän ja diakoniatyön-
tekijöiden kaverina Puli-
napajan pyörittämisestä 
huolehtii puolenkymmen-
tä vapaaehtoista. Tehdään 

keittiöhommia, autetaan 
tarjoilussa ja rupatellaan 
kävijöiden kanssa.

Anne Kuosmanen taikoo 
pöytään sämpylöitä, leipää 
ja muita leipomuksia.

“Asiakkaat ovat kiitollisia. 
Tehtävä tuo minulle itselle-
ni mielenvirkeyttä.”

Kun 40 kävijää on lähte-
nyt jatkamaan päiväänsä, 
vapaaehtoiset huolehtivat 
kahvion ja keittiön siistiksi.  
Tiskijukkana pesukonetta 
pyörittää Jari Kankkunen, 
joka on eläkkeelle jäätyään 
saanut näistä hommista 
mieleistä sisältöä ja uusia 
tuttuja.

“Tykkään, että voin aut-
taa. Meillä on hyvä porukka 
ja hauskaa.” 

Kuvasarja verkossa
kirkkojakoti.fi
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KIRKONKIRJAT

Tuomiokirkkoseurakunta
Panu Kyösti Kullervo Muraja 98 
Eeva Esteri Bonde-Jensen 95 
Elna Inkeri Määttä 95 
Eero Eelis Korhonen 94 
Taina Onerva Äikäs-Mykkä-
nen 94 
Eila Marjatta Paananen 91 
Sisko Kyllikki Pöllänen 91 
Anna-Liisa Vehviläinen 90 
Anna Maija Huttunen 88
Kalle Johannes Syrjä 88 
Airi Hannele Petro 86 
Maija Liisa Roivainen 86 
Saimi Turunen 86 
Erkki Tuomas Lautiainen 85 
Kalle Olavi Mononen 84 
Tauno Räsänen 84 
Hilkka Mirjam Savolainen 79 
Esko Pekka Aukusti Antikai-
nen 76 
Matti Johannes Huuskonen 68 
Sini-Johanna Kornio 68 
Pirjo Anneli Peltonen 62 
Jukka Pekka Vesikansa 61 
Toni Antton Räsänen 40

Alava
Toini Siviä Antikainen 99 
Alli Antikainen 95 
Anja Inkeri Hiltunen 92 
Anja Anneli Husso 87 
Leena Annikki Heiskanen 86 
Usko Juhani Heikkinen 85 
Raili Sinikka Kuvaja 83 
Rauno Sakari Tuomainen 81 
Veli Tapio Suomalainen 77 
Marja-Kaarina Kallinen 76 
Juha-Pekka Jokinen 73 
Markku Antero Hämäläinen 71 
Yrjö Olavi Saari 71 
Ari Kalevi Pitkänen 69 
Erja Anna Kaarina Niskanen 66 
Arja Tuulikki Heikkinen 58 

Järvi-Kuopio
Hilja Elina Haatainen 87, Nilsiä 
Rauha Mirjam Miettinen 86, 
Vehmersalmi 
Kaisu Riitta Tolonen 75,  
Riistavesi 
Martti Kalevi Huttunen 71, Nilsiä
Martti Ilmari Miettinen 70,  

Juankoski 
Ari Henrikki Holopainen 67,  
Vehmersalmi 
Taimi Kyllikki Keinänen 95,  
Tuusniemi 
Pertti Kalevi Puustinen 92, Nilsiä 
Kirsti Kaarina Lysinen 86,  
Muuruvesi 
Tyyne Elina Vartiainen 83, Nilsiä 
Eila Ilona Antikainen 80, Nilsiä 
Tyyne Helena Töyräs 78, Nilsiä 
Oiva Tapio Tiitinen 77, Nilsiä 
Eelis Antero Ilvonen 75, Nilsiä 
Jukka Tapani Vartiainen 46,  
Juankoski 
Maija Annikki Sumiloff 93,  
Juankoski 
Aili Taskinen 88, Nilsiä 
Salme Ilona Rojo 86, Riistavesi 
Anna Liisa Niskanen 82, Nilsiä 
Erkki Lauri Reima Ronkainen 80, 
Riistavesi 
Erkki Kalevi Launonen 76, Nilsiä 
Jari Tapio Taskinen 58, Nilsiä 
Anna Katri Ilona Hakkarainen 82, 
Säyneinen 
Sinikka Kaarina Hakkarainen 78, 
Kaavi 
Raija Tuula Marjatta Roivainen 
71, Nilsiä 
Taavi Timo Tapani Jormalainen 
66, Nilsiä 
Maini Ellen Maria Eronen 88, 
Nilsiä 
Antti Johannes Holma 84, Nilsiä 
Heikki Olavi Tirkkonen 82, Kaavi 
Tuula Kyllikki Kaasinen 71, Kaavi 
Hannu Petter Hoffren 69,  
Tuusniemi 
Riitta Liisa Varonen 64, Kaavi

Kallavesi
Anja Irinja Konttinen 93 
Taimi Sinikka Koistinen 92
Salme Marjatta Hassinen 91 
Maria Talja 90 
Kirsti Anneli Suhonen 89 
Esko Oiva Karttunen 87, Karttula 
Veli Pekka Paulus 86, Karttula 
Seppo Olavi Tikkanen 85,  
Maaninka 
Terttu Marjatta Harjunen 78, 
Karttula 

Maire Helena Lahtipelto 77 
Eeva-Kaarina Hakulinen 76 
Anna Liisa Karhunen 75, Karttula 
Liisa Maria Welti 75 
Juha Mikael Jalkanen 72 
Jukka Matti Karjalainen 67 
Erkki Juhani Pöntinen 64 
Sirpa Anitta Korhonen 64,  
Maaninka 
Seppo Tapio Kolehmainen 60 
Ilona Aino Sofia Tervonen 14

Männistö
Helli Aira Anneli Keinänen 96 
Vilho Johannes Vinska 94 
Irma Lonka 90
Pirkko Elina Salotaipale 90 
Pentti Aarne Juhani Miettinen 83 
Aaro Erkki Ensio Venäläinen 75 
Kauko Olavi Jokela 73 
Jukka Sakari Pulkkinen 67 
Pekka Adolf Heiskanen 65 
Sirkka-Liisa Rajaveräjä 62
 
Puijo
Terttu Tuulikki Rauma 103 
Sulo Veikko Taskinen 94 
Anja Tellervo Kokkinen 93 
Erkki Henrik Väänänen 91 
Niilo Taavetti Miettinen 90 
Aune Inkeri Savolainen 89 
Eino Eemeli Laurila 88 
Esko Antero Pirinen 87 
Rauno Aulis Kalevi Kupiainen 86 
Mirja Elina Kempas 76 
Paavo Hyvärinen 74 
Liisa Marjatta Kekäläinen 73

Siilinjärvi
Hilkka Siveä Pakarinen 90 
Pertti Juhani Jauhiainen 79 
Valte Kalevi Kuokkanen 88 
Pirkko Marjatta Riekko 73 
Liisa Litmanen 86 
Eila Kaarina Ryynänen 87 
Martti Sakari Roivainen 77 
Yrjö Aukusti Eskelinen 85 
Pentti Kalervo Matilainen 91 
Vappu Helena Krogerus 90 
Kauko Albert Mehtonen 86 
Salme Sinikka Räsänen 87

Tuomiokirkkoseurakunta
Aava Ilona Kiiskinen 
Alpi Olli Juhani Ylimäki 
Elmo Manuel Lahtinen 
Leo Eemil Juhani Rantala 
Weeti Olavi Ernesti Ilmonen

Alava
Eeli Aatos Olavi Turunen 
Elina Aada Sofia Nissinen 
Ilmari Herman Soininen 
Luukas Iivo Olavi Niskanen 
Malla Hilja Helena Kuhmonen 
Paul Petrus Solismaa 
Stella Amanda Harmainen 
Urho Benjamin Ensio Räsänen

Järvi-Kuopio
Eeli Lars Eemil Kekäläinen,  
Juankoski 
Sandra Iida Serafina Hakkarai-
nen, Nilsiä 
Kasper Heikki Johannes Harti-
kainen, Juankoski 
Iisa Ada Matilda Käppi, Nilsiä 
Elli Aurora Mirjami Tanskanen, 
Kaavi 
Helmi Eveliina Pitkänen, Nilsiä 
Tomi Matti Tapio Heiskanen, 
Nilsiä 
Vilma Sohvi Lyydia Keinänen, 
Tuusniemi 

Aaron Ricardo Allan Turunen, 
Kaavi 
Pricilla Diana Desiree Turunen, 
Kaavi 
Voitto Vili Valtteri Niemeläinen, 
Nilsiä

Kallavesi
Aapeli Oiva Oskari Asikainen, 
Maaninka 
Aaron Neo Nukari 
Bria Bertta Pakkanen 
Eino Eelis Tuomas Vepsäläinen, 
Karttula 
Eino Juhani Mutikainen 
Elja Väinö Wilhelmi Hartikainen 
Elli Emilia Soini 
Elvi Amalia Kupari 
Frida Lumi Evelin Rönkkö 
Heta Lotta Talvikki Hirvonen, 
Maaninka 
Launo Oskari Korhonen, Karttula 
Leevi Unto Juhani Venäläinen 
Lenni Emil Kankkunen 
Lidia Eveliina Gyldén 
Onni Veeti Samuel Kuokkanen 
Pihla Augusta Rosenberg 
Saima Inkeri Tuhkanen 
Topias Emil Puttonen 
Veikko Verne Johannes  
Pursiainen 
Vilho Armas Mykkänen 

Vilho Emil Matias Simola 
Vilppu Johannes Paananen 
Väinö Olavi Suomalainen

Männistö
Inna Helmi Aurora Karjalainen 
Leon Sebastian Miettinen 
Luka Anton Olavi Leinonen 
Valtteri Daniel Vilkki

Puijo
Alvar Mikael Sorvari 
Eeden Sointu Vilhelmiina Finnilä 
Evelia Adessa Kristiina Pitkänen 
Niilas Veini Matias Syvänen 
Peetu Olavi Ahola 
Severi Tiitus Marius Roivainen 
Veikka Armas Kokkola

Siilinjärvi
Kielo Helmi Kristiina Pirskanen 
Luna Maria Vainikainen 
Hilma Ada Elisa Sergejeff 
Taika Eela Ilona Jääskeläinen 
Aarne Antti Johannes Viitaniemi 
Tuukka Johannes Lappalainen 
Ingrid Elise Heide 
Jippu Ellen Emilia Piiroinen 
Elea Impi Helmiina Pitkälä 
Antton Sebastian Soininen

Alava
Joni Juhani Ruuskanen ja 
Minna Maarit Tuovinen

Kallavesi
Janita Aino Elina Järvelä ja 
Isto Kalervo Tahvanainen

Ylösnoussut Kristus,
Sinä tuot toivon
ja valaiset  
elämämme polun,  
silloin kun elämä  
tuntuu olevan pirstaleina 
tai umpikujassa. 
Anna meille  
korvat kuulla, 
kun puhuttelet meitä.  
Sinä, joka olet  
sekä väkevä että lempeä. 
Aamen. 

Rakkaus vaatii tekoja
TAIVAAN KANSALAISUUTEEN maailmassa liittyy luot-
tamus ja ilo, vaikka maailmassa ei voikaan välttyä kai-
kelta murheelta ja huolelta, joka meistä jokaista tääl-
lä kohtaa. Ilon ja luottamuksen taustalla tulisi olla usko 
Jumalaan ja Jeesukseen. Ja myös rakkaus Jumalaa 
ja lähimmäistä kohtaan. Kristillinen rakkaus perustuu 
maailmaan tulleeseen Jumalan Pojan, Jeesuksen, rak-
kauteen. Hän antoi henkensä meidän puolestamme. 
Tämä on osoitus Jumalan rakkaudesta. Jeesuksen rak-
kaus perustuu siihen, mitä Jumala on ja mitä Juma-
la tekee. Jumala on jo rakastanut meitä ennen kuin me 
alamme rakastaa häntä. Uskon avulla saamme Juma-
lan rakkauden omaksi. Usko Jumalaan näkyy meistä siis 
rakkautena ihmiseen. Martti Luther opastaa yksinker-
taisesti: ”Jumala sanoo ihmisille: Ihminen, minä olen si-
nulle liian korkea, sinä et voi minua käsittää, minä olen 
antanut itseni sinulle lähimmäisessäsi; rakasta häntä, 
niin rakastat minua.” 

KAIKKI IHMISET OVAT lähimmäisiä toisilleen. Lähim-
mäisen rakastamiseen eivät riitä pelkät sanat, se vaatii 
tekoja. Se rakkaus, johon rakkauden kaksoiskäsky mei-
tä ohjaa, ei ole vain myötätuntoa ja sääliä lähimmäistä 
kohtaan. Se on alttiutta auttaa ja palvella sekä opetel-
la anteeksiantoa. Ennen muuta, Jumalan lasten tun-
tomerkkinä tässä ajassa on keskinäinen rakkaus. Tätä 
kautta saamme ilon ja luottamuksen elämäämme. 

Nanni Vilpponen
Kallaveden seurakunta, vs. seurakuntapastori

4. sunnuntai pääsiäisestä
Lapseni, älkäämme rakastako sanoin ja puhees-
sa, vaan teoin ja totuudessa. -- Jumala on meidän 
sydäntämme suurempi ja tietää kaiken. Tämä on 
hänen käskynsä: meidän tulee uskoa hänen Poi-
kaansa Jeesukseen Kristukseen ja rakastaa toinen 
toistamme, niin kuin hän on meitä käskenyt.” 
1. Joh. 3:18–24

SANALLISTA

Kastetut

Avioliittoon kuulutetut

Kuolleet
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Perunkirjoitukset, perinnönjaot, testamentit ym.

ASIANAJOTOIMISTO
ESA AIRAKSINEN
Vuorikatu 26 A, 4. krs, Kuopio

050 3522516, www.esaairaksinen.fi

Henkilökohtaista palvelua mm. 
perhe- ja perintöoikeudellisissa asioissa

Perunkirjoitukset, testamentit, edunvalvontavaltuutukset ym.

Aapeli Kauppakatu 28, 2. krs, 70110 Kuopio | puh. 017 265 7777
toimisto@kolari-co.fi | www.kolari-co.fi

Kivipaja Sari Kämäräinen
Paja/toimisto: 

Jääskelänkatu 1, 70780 Kuopio 
myynti@kivipajasarik.fi
www.kivipajasarik.fi
puh. 050 575 0004

• Lisänimen kaiverrustyöt
• Hautakivet ja entisöintityöt
• Pronssituotteet, Kivilyhdyt
• Paikallista palvelua

Kiven
Kauneutta
Kunnioittaen

20-vuotta

VARPAISJÄRVEN GRANIITTI OY
Savonkatu 24, Ollinpuisto,
Kuopio, puh. 017 263 3408
Graniitintie 7, Varpaisjärvi

puh. 017 771 811
Myös lisänimen kaiverrukset 

ja kivien enstisöinnit

HAUTAKIVET 
SUORAAN VALMISTAJALTA

Kodikas juhlapaikka
Rauhalahdessa

VViillllaa HHaallllmmaann
Katiskaniementie 3, Kuopio

Häät
Perhejuhlat

Muistotilaisuudet
www.villahallman.fi
Risto Hallman
050 595 1529

www.alinahoivatiimi.fi 

Alina auttaa arjessasi
Monipuoliset palvelut kotiisi

Alina Kuopio, keskusta ja Puijonlaakso
Puh. 044 355 5451
kuopio.keskusta@alinahoivatiimi.fi 
kuopio.puijonlaakso@alinahoivatiimi.fi

Tilaa maksuton kartoituskäynti!

• Hoiva- ja kotisairaanhoitopalvelut  
• Kotityöpalvelut • Lapsiperheiden  
kotipalvelut • Hoitotarvikkeet

ETTEMME UNOHTAISI  
HOLOKAUSTI-NÄYTTELY
Ainut Suomessa 

avajaiset Hupelissa  
la 27.4. 
klo 13.00 ruokailu ja 
näyttely juhla klo 15.00.  

Esiintyjät Hengen voimaa  
-sivuilla.

Näyttely avoinna ryhmille
tilauksesta; majoitus, 
ruokailu ja risteilypalvelut 
sovitaan tapauskohtai-
sesti.

Tiedustelut
Eino Räsänen 
0500 671 898 
Jussi Kinnunen   
040 5937317

eirasanen@gmail.com             
jussi.pj.kinnunen@gmail.com

Testamentti on 
kaunis tapa auttaa
Jo pienelläkin osuudella omaisuudestasi on 
suuri merkitys kehitysmaiden köyhimmille 
ihmisille. Lapset voivat päästä kouluun, nuoret 
saada ammattikoulutusta ja naiset keinoja 
hankkia toimeentulon. 

Testamentin teko ei ole vaikeaa. 
Tilaa maksuton testamenttioppaamme:

asiakaspalvelu@kirkonulkomaanapu.fi 
kirkonulkomaanapu.fi/testamentti
020 787 1201
(Puhelun hinta 8,35 snt/puhelu + 16,69 snt/min)

Kansallisen 
veteraanipäivän 
juhla 27.4.2024
Kuopion Musiikkikeskus, Valohalli

12.00 Juhlakahvitus (kahvitus/istuma- 
 paikkoja rajoitetusti 200 henkilölle)
13.00 Kaikille avoin juhla

Juhlan järjestää Kuopion kaupunki yhdessä 
veteraanijärjestöjen kanssa.

kuopio.fi/veteraanipaiva

Kielonpäivä 
29.5.2024 
klo 11.00-14.15
Kuopion kaupunginteatteri

Kuopion eläkeläisjärjestöjen
 ja vanhusväestön tapahtuma
ja kesäjuhla.

                KKuunn  aaiikkaa  oonn......

Messinkiset muistolaatat

myös lemmikeille

       paikalliselta yritykseltä

takuutarra@kuopiontakuutarra.fi

Leväsentie 52 C15  70780 KUOPIO

044 - 768 1818
www.tila-auto.com

PALA KIEHTOVAA
ITÄISTÄ EUROOPPAA

12. - 22.9.2024 (11pv)

 Omalla suomalaisella bussillamme upeita
nähtävyyksiä kierrellen. 

Matkanjohtajina Jaana & Seppo Marjanen. 
kuljettajana Tommi Suhonen.

Näe mm. Rundalen palatsi, ristikukkula, Varsova, Krakova,
Wieliczka, Auschwitz, JasnaGora, Dresden....

WWW.palvelutalolepola.fi

Palvelutaloon jonottamatta
Turvallinen koti ja kaikki tarvittavat palvelut

A-talossa vapautumassa kaksioita 
Muuttamaan pääsee heti
Meille käy palvelusetelit

puh. 044 270 9200 tai 044 270 9201 
Taivaanpankontie 2, 70200 Kuopio

Kirkko kotonasi
Virtuaalikirkossa voit katsoa verkon kautta
jumalanpalvelusta Kuopion tuomiokirkosta

joka sunnuntai klo 10.

Lähetykset tallennetaan, ja niitä voi
katsoa myös myöhemmin.
www.virtuaalikirkko.fi
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Ville Hassinen teksti
Sini-Marja Kuusipalo kuva 

Siilinjärvellä palveli pitkään 
lukkari-urkuri, joka johti vei-
suuta jumalanpalveluksissa, 
toimituksissa ja kinkereillä. 
Virkaan kuului kuoronjoh-
taminen ja urkujen soitta-
minen. Myöhemmin tästä 
muodostui nykyinen tu-
tumpi kanttorin virka. 
Kirkkomuusikolta ei urkujen 
soittaminen luonnistunut il-
man lisätyövoimaa, sillä ilma 
kiersi urkupilleissä palkeilla 
ja lihasvoimalla. Tätä varten 
täytyi palkata erillinen urku-
jen polkija. Polkijan tehtä-
västä luovuttiin Siilinjärvellä 
1930-luvun lopulla, kun urkui-
hin hankittiin moottori.

Diakoniatyönteki-
jän tehtävä on muuttu-
nut 1900-luvun alkuajoista. 
Kun Siilinjärvelle palkattiin 
diakonissa, jota kutsuttiin 
myös seurakuntasisareksi, 
hän oli käytännössä kier-
tävä sairaanhoitaja. Puolet 
diakonissan palkasta mak-
soi kunta. Kun valtio tuli 
kolmanneksi palkanmaksa-
jaksi, diakonissa oli oman 

Kirkkoväärtejä ja  
urkujen polkijoita

SIILINJÄRVI

LUOTTAMUSHENKILÖ
Marjut Niemelä

Kallaveden seurakunta

3 KYSYMYSTÄ

1. Miksi haluat toimia 
luottamushenkilönä?

2. Mitä arvostat seura-
kunnassasi?

3. Miten haluaisit kehit-
tää seurakuntasi toimin-
taa?

Uskalletaan luottaa 
toisiimme
1. Olen aloittanut luot-
tamushenkilönä entisen 
Maaningan seurakunnan 
aikana. Näen tärkeänä toi-
mia siellä, missä ihmiset 
kohtaavat toisiaan. Haluan 
tuoda päätöksentekoon 
tietoa ja kokemusta arvok-
kaasta ruohonjuuritason 
työstä, sillä siinä on koko 
seurakuntatyön ydin.

2. Arvostan seurakuntani 
työntekijöissä halua tehdä 
omaa kutsumustaan näky-
väksi. Seurakuntani päät-
täjissä arvostan sitä, että 
jokaisen mielessä on yhtei-
nen hyvä, eikä ajatella vain 
oman alueen hyvinvointia. 

Seurakuntalaisissa arvos-
tan omien juurien tunte-
musta ja perinteiden kun-
nioittamista.

3. Jokainen ihminen niin 
kaupungissa kuin vähän 
syrjemmässäkin tulisi saa-
da saman sanoman ym-
pärille. On mentävä sinne, 
missä ihmiset kohtaavat 
toisiaan. Tämä onnistuu 
parhaiten kehittämällä va-
paaehtoistoimintaa. Meillä 
on oltava uskallusta luottaa 
toiseen ihmiseen. Kuun-
telemalla toisen ajatuksia 
oppii ymmärtämään maa-
ilmaa. 

Julkaisija  
Kuopion ev.lut. seurakunnat

Viestintäpäällikkö, päätoimittaja  
Minna Siikaniva, puh. 040 4848 273,  
minna.siikaniva@evl.fi  
Toimitus kirkkojakoti@evl.fi

Taitto Tuija Hyttinen

Ilmoitukset Sanna Kiiveri-Haverinen,  
puh. 050 433 0153  
sanna.kiiveri-haverinen@hillagroup.fi

Paino Sanoma Manu Oy

Jakelu Suomen Suoramainonta Oy

Painos 73 000 kpl

ISSN 2954-1964

Kuopion ja Siilinjärven  
seurakuntalehti 

111. vuosikerta
(aiemmin julkaistiin nimellä 
Siunausta koteihin) 

Seuraava numero 29.5.2024

                

	 www.kirkkojakoti.fi

Mitä tehdä jos 
lehti ei tule?

Jakelupalaute
puhelimitse 
029 001 0043 
torstaisin klo 9–16, 
perjantaisin ja  
maanantaisin klo 9–14. 

Jakelupalaute
verkossa
jakelupalaute.fi

APUA ASIAKIRJOJEN  
LAADINTAAN

Perunkirjoitukset, veroilmoitukset,
edunvalvontavaltuutukset ja testamentit 
sekä  erilaisten lomakkeiden täyttö.  

Kysy tarjous! 

Kuopion Invalidit ry.
Savonkatu 16, puh. 0440 378 451

toimisto@kuopioninvalidit.fi

Itkonniemenkatu 27, 70500 Kuopio
Puh. (017) 263 3128 

Leväsentie 21, 70780 Kuopio
Puh. 044 989 4592

pyykkisatama.fi

Suru on 
   hitaasti vaalenevia varjoja...

Kauppakatu 55-57, KUOPIO, puh. 040 505 6287
hautaustoimisto@nurro.fi    www.nurro.fi

Savonkatu 25, Kuopio
Puh. 017 261 6531, 040 512 1035

www.lansivuoriky.fi

HAUTAUSTOIMISTO

LänsivuoriLänsivuori

Olemme apunasi surun hetkellä.
Hienotunteisesti. Kokonaisvaltaisesti.

Asiantuntevasti.

Iltaisin ja viikonloppuisin 
puh.  040 585 0456 

toimisto@hautaustoimistoparviainen.fi

www.hautaustoimistoparviainen.fi

Savonkatu 18 | 70110 Kuopio | ma-pe 9-16 | puh. 017 261 3771 

Hautaustoimisto 
Parviainen Oy

Palvelemme teitä kaikissa hautausjärjestelyihin 
liittyvissä käytännön asioissa luottamuksella, 

yksilöllisesti ja ammattitaidolla

Toimialueena Kuopion seutu ja lähikunnat

Keskusteluapua ja 
kotikäynnit, lääke-

konsultaatiot Kuopiossa
Palkkaan myös terapeutteja.  

Tekstiviestit ja puh.  
040 136 3613

Psyk.maist. Tmi Minna Pyykkö, 
rek. -04 

Tervetuloa asiakkaakseni!

Hoiva-alan tuotteet Sairexilta

Sairex Oy, Hakekatu 4, 70800 KUOPIO 
Tehtaanmyymälän aukioloajat:  
ma-to 8.00-16.00, pe 8.00-14.00

p. 017-465 2254 
www.sairex.fi

Kotimaisia laatutuotteita yli 30 vuoden kokemuksella.  
Hoivatekstiilit, turvatuotteet ja apuvälineet hoiva-alan,  

kotihoidon ja kuluttajien tarpeisiin.Tekstiilit ja apuvälineet Sairexilta

Kotimaisia laatutuotteita yli 30 vuoden kokemuksella.     
Hoivatekstiilit, turvatuotteet ja apuvälineet hoiva-alan ja kotihoidon tarpeisiin.

Sairex Oy, Hakekatu 4, 70800 KUOPIO
Tehtaanmyymälän aukioloajat: ma-to 8.00-16.00, pe 8.00-14.00
p. 017- 465 2254
www.sairex.fi

Mainosmyynti
Sanna Kiiveri- 

Haverinen
050 433 0153

sanna.kiiveri-haverinen@hillagroup.fi
Seuraava julkaisupäivä 29.5.,
varaukset 20.5. mennessä.

toimensa ohella kunnan 
tuberkuloosisairaanhoitaja. 
1930-luvun lopulla seura-
kunta itse vastasi diakonis-
san koko palkasta.

Seurakunnan ”työnteki-
jä”, jolle ei maksettu palk-
kaa, oli kirkkoväärti. Kirkko-
väärti oli luottamustehtävä 
ja hän vastasi seurakun-
nan taloudesta. 1920-luvul-
la taloudesta alkoi huolehtia 
kolmihenkinen kirkkohal-
lintokunta ja kirkkoväärtistä 
luovuttiin. Tässä vaiheessa 
seurakunnan talouden-
hoitajalle myös maksettiin 
palkkaa jo siitä syystä, että 
tällä oli virkavastuunaan ni-
menkirjoitusoikeus esimer-
kiksi velkakirjoihin. Nykyään 
Siilinjärven seurakunnan ta-
loudesta huolehtii talous-
johtaja. 

Siilinjärven seurakunnan satavuotishistoriikissa esiintyy 
ammatteja, joista ei monella ole nykypäivänä tietoa. 
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Heli Haring teksti 
Tuija Hyttinen kuva

Siilinjärvellä asuvalla Saara Holo-
paisella on meneillään työntäytei-
nen kevät, sillä lähihoitajaopinnot 
olisi tarkoitus saada pakettiin ennen 
kesää.

”Sen jälkeen voikin sitten taas 
vapaammin miettiä esimerkiksi 
harrastuksia tai seurakunnan toi-
mintoihin osallistumista. Kirkkokuo-
ro kiinnostaisi kovasti”, musikaali-
nen Saara pohtii.

Kuuden lapsen äidillä on vuosien 
ajan ollut aikamoista haipakkaa 
myös kotona, sillä hän on ollut pit-
kään suuren katraansa yksinhuolta-
ja. Nyt lapsista enää kaksi nuorinta 
asuu Saaran kanssa.

”Muut lapseni ovat muutta-
neet Helsinkiin, mutta välimatkas-
ta huolimatta yhteytemme on tii-
vis. Viestittelemme ja juttelemme 
usein.” 
 
Haaveissa iso perhe
Saara on itse ainoa lapsi ja varttui 
isovanhempiensa hoteissa. Hänen 
äitinsä oli kuitenkin tiiviisti kuvioissa 
mukana.

”Kavereillani oli sisaruksia ja viih-
dyin perheissä. Ajattelin jo joskus 
nuorena, että haluaisin kuusi lasta.  
En tiedä, mistä tuo tarkka määrä  
oikein tuli”, Saara nauraa. 

Ensimmäisen lapsen syntyessä 
Saara puolisoineen asui Brysselissä.

”Se oli aika rankkaa aikaa, sillä 
minulla ei ollut siellä sukua eikä ys-
täviä tukena. Olin nuori, kypsymä-
tön ja keskeneräinen.”

Bryssel ei myöskään paikkana ol-
lut ihanteellinen lapsiperheelle.  

”Kaupunki oli iso ja saasteinen. 
Siellä ei ollut sellaista kulttuuria, 
että lasten kanssa ulkoillaan mis-
sään. Esimerkiksi rattaiden kanssa 
liikkuminen oli tosi hankalaa.”

Holopainen yritti vähän aikaa 
työskennellä Brysselissä ja pieni 
Isaac-poika laitettiin päiväkotiin.

”Ei siitä mitään tullut. Isaac oli 
jatkuvasti kipeänä ja minä olin hä-
nen kanssaan kahdestaan kotona, 
kun mieheni teki pitkiä työpäiviä. 
Koin oloni väsyneeksi, yksinäiseksi 
ja avuttomaksi.”

”Olenkin joskus sanonut, että 
Isaac joutui olemaan vähän sellai-
nen äidin harjoituskappale.” 
 
Kriisit koulivat
Belgiassa vierähti neljä vuotta. Saara 
odotti toista lastaan, kun perhe teki 
päätöksen Suomeen muutosta.

”Halusimme lapsille turvallisem-
man kasvuympäristön.”

Suomessa perheen pääluku kas-
voi tasaisen varmasti ja Saaran 
nuoruuden haave tuli todeksi.

”Vaikka halusin ison perheen ja 
jokainen lapsi on ollut toiveiden 
täyttymys, on uuden vauvan syn-
tymä aina myös eräänlainen kriisi. 
Siinä perheen sisäinen dynamiikka 
joka kerta muuttuu.” 

Kriisejä on riittänyt lasten syn-
tymien jälkeenkin – suurimpina 
sellaisina avioero ja irtaantuminen 
vanhoillislestadiolaisesta taustasta.

”Erosin miehestäni, kun nuorin  
lapsemme oli 2-vuotias. Onnek-
si äitini oli suurena apuna lasten 
kanssa. En tiedä, missä olisin tällä 
hetkellä ilman häntä”, Saara kiit-
telee.

”Äitini on ollut kiinteä osa perhet-
tämme, olemme välillä asuneetkin 
yhdessä. On ihanaa, kun lapset ovat 
sanoneet, että heillä on kaksi äitiä – 
minä ja mummo.”

Irtaantuminen lestadiolaisuudes-
ta ravisteli koko perhettä.

”En enää kokenut omakseni sel-
laista uskoa, jota yhteisö tarjosi. Ir-
taantumisen jälkeen en pitkään 
aikaan halunnut edes ajatella Ju-
malaa tai rukoilemista.”

”Elämämme oli ollut hyvin yhtei-
söllistä. Lapset kävivät pyhäkoulus-
sa, vierailimme perhekunnittain tois-
temme luona ja Suviseurat kuuluivat 
aina kesän ohjelmaan. Lapset pel-
käsivät, että he menettävät kaiken 
tuon.” 

Rakkaus säilyy
Vähitellen Saara löysi tasapainon ja 
oman tapansa uskoa. Tänä päivänä 
usko on hänelle voimavara, joka an-
taa luottamusta elämään.

”En ole katkera lestadiolaisesta 
menneisyydestäni. Minulla on edel-
leen paljon rakkaita ystäviä liikkeen 
piirissä, eikä kukaan ole kääntänyt 
minulle selkäänsä.”

Juuri nyt kaikki on hyvin. Saa-
ra seuraa äidin ylpeydellä, kuinka 
lapset yksi toisensa jälkeen löytä-
vät paikkansa maailmassa. Perheen 
lapsista Isaac ja Max (artistinimel-
tään Sexmane) ovat niittäneet mai-
netta rap-artisteina ja myös kaksi 
nuorinta, Robin ja Adi, tekevät ko-
vaa vauhtia omaa musiikkia.  

Pelottaako ajatus tyhjenevästä  
pesästä suuren perheen vilskee-
seen tottunutta Saaraa?

”Pieniä haikeuden tunteita toki 
välillä pilkahtaa. Silti yritän pikem-
minkin ajatella, miten hienoa se 
on, että lapset pääsevät siivilleen 
ja saavat toteuttaa omia unel-
miaan.”

”Eiväthän he häviä minun elä-
mästäni minnekään. Rakkaus, ystä-
vyys ja vanhemmuus säilyvät aina 
– olipa välimatka miten pitkä ta-
hansa.”

Ja toiveissa on, että mahdolli-
sesti äitienpäivänä ollaan taas kool-
la isommalla porukalla.

”Olemme yleensä viettäneet äi-
tienpäivää minun äitini luona. Sinne 
kokoontuvat kaikki, jotka vain suin-
kin pääsevät.”    

Äidinrakkaus kestää välimatkan
Saara Holopainen ja hänen kuusi lastaan ovat tiiviisti yhteen  
hitsautunut porukka. Perheessä tärkeä paikkansa on myös  
Saaran omalla äidillä.

Vauvan syntymä on  
aina myös kriisi.

”Lapset ovat olleet myös minulle tärkeitä 
kasvattajia. Olen oppinut heiltä valtavasti  
kärsivällisyyttä, rakkautta ja hetkessä  
elämistä”, Saara Holopainen kuvailee.


